
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06082 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06082 
 Del: 07/09/2018 
 Esecutivo da: 07/09/2018 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Anticorruzione, Trasparenza e Controlli 

 
 
 
OGGETTO:  
Sottoscrizione abbonamento annuale digitale a Italia Oggi (di MF Service s.r.l.) - CIG 
ZB524A2E77 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017, immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati i documenti di programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al DUP - Bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
 
Considerato che la Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali fornisce il supporto giuridico-
amministrativo agli Organi istituzionali e all’Amministrazione comunale necessitando quindi di una costante 
informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina; 

 
Valutato che il quotidiano Italia Oggi, edito da MF SERVICE S.r.l., è uno strumento idoneo alle necessità di 
cui sopra consentendo l’aggiornamento costante e l’approfondimento delle varie tematiche affrontate 
giornalmente dall’Ente Locale e, quindi, valido supporto per il corretto svolgimento delle attività di propria 
competenza; 
 
Dato atto che, per l’acquisizione dell’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente 
all’editore/concessionario del quotidiano; 
 
Dato atto che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 1.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 450 
della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06082 

 

Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia e, in particolare, 
la lettera d) dell’allegato 1, che include fra i beni e servizi acquisibili in economia “l’acquisto di libri, riviste, 
giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione”; 
 
Vista l’offerta della ditta MF SERVICE s.r.l. (nota prot. n. 258296 del 08.08.2018), con la quale si propone 
un abbonamento annuale digitale a Italia Oggi al costo annuo di € 229,99 (iva 4% inclusa), da ritenersi 
congrua ed economicamente conveniente; 

 
Ritenuto, pertanto, procedere a sottoscrivere l’abbonamento annuale a Italia Oggi con MF SERVICE s.r.l.; 
 
Dato atto che il pagamento avverrà anticipatamente in unica soluzione nell’anno 2018; 

 
Dato atto di avere acquisito la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 
l’Amministrazione ex art.80 del D.Lgs. 50/2016 (nota prot. n.272898 del 28.08.2018) nonché di conto 
corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010, da parte di MF SERVICE s.r.l, conservati agli atti 
d’ufficio; 

 
Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Anticorruzione, Trasparenza e 
Controlli, Dott. Luca Rugi, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
Acquisito, a cura del RUP, presso l’ANAC il seguente smart CIG: ZB524A2E77; 
 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 229,99= a favore di MF SERVICE s.r.l. (Cod.benef. 
52233) con sede legale in Milano – Via M.Burigozzo n. 5 - P.I. 08931350154 – per la sottoscrizione 
dell’abbonamento annuale digitale a Italia Oggi, sul capitolo 890 dell’esercizio finanziario di bilancio 2018 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa:  
 

- di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale digitale a Italia Oggi, edito da MF 
SERVICE S.r.l., per una spesa complessiva di € 229,99 (Iva 4% inclusa) – CIG ZB524A2E77; 

 
- di impegnare la spesa complessiva di € 229,99 per il finanziamento del sopracitato abbonamento a 

favore di MF SERVICE S.r.l. con sede legale in Milano – Via M.Burigozzo n. 5 - P.I. 08931350154 
(Cod.benef. 52233), sul capitolo 890 “Acquisto di beni di consumo e/o materie prime per affari 
istituzionali” dell’esercizio finanziario di bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06082 

 

 
Firenze, lì 07/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luca Rugi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 890 0 18/006438 00 229,99 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


